

# על דרכי לימוד הספרות בביה"ס העברי

למוד מבחר ניכר מהספרות העשירה שנוצרה במשך דורות רבים של הי"ם יהודיים, שבמרכזם עמדה השק"פת'עולם דתית, שהקיפה את כל תחומי החיים. פרקי משנה ומדרש; פיוט ו"שירת קודש"; סיפור "חילוני" וברוניקה; פרקים מהמדרש המיסטי וסיפורי חסידים — בכל אלה אפשר למצוא את הערכים החיוניים. העשויים לקרב את העבר אל ההווה ולהחיותו מחדש. כל זה, בתנאי שגם ספרות זו תלומד כספרות היה ולא אר"כיונית.

ה. יש צורך בקורס כללי של תולדות הספרות העברית (לאו דווקא זו הקרויה חדשה) ובתוכו, כמובן, יד קצה פרק נכבד גם לספרות ההשכ"ל ולחשיבותה הקיימת ועומדת על זמננו. את הדוגמאות צריך להביא כמבחר ערוך לפי טעמו ונטיותו של המורה (להוציא קטעים אחדים שא"פשר לקבעם במסגרת של חכנית כוגדרת מראש).

1. גם מ"ספרות התחייה" וגם מן הספרות הצעירה מן הראוי שלא ילמד אף מורה את תלמידיו אלא את הירציות האהובות עליו באמת ושנוסף על-כך בטוח הוא שיש בידו אמצעים להקנות לתלמידיו את ההכרה בערכן האובייקטיבי.

## דן מירון (משורר ומבקר):

בויכוח שנתעורר לאחרונה בדבר מקומם של סופרי ההשכלה בתכנית הלימוד נתבלטו גישות "איסתטית" ו"היסטורית". מן הבחינה האסתטית ודאי הוא שאין לבסס את החינוך ל"שיר ולסיפור משובחים על יל"ג ו"מאפו, וודאי שהיבט התכנית לפנות מקום נכבד ביותר ליוצרים כעגנון, הזו, יוהר, פייכמן, שטיינברג או אל"תרמן, למשל. אלא, שההבחן המוחלט בין איסתטי להיסטורי ערכו מ"פוקפק אפילו מן הבחינה הפדגוגית. לעולם לא יגיע תלמיד לידי מיצוי "איסתטי" של יצירות עגנון והזו, ל"משל, בלא מושג בתכנים ובמוטיבים של ספרות ההשכלה, שממנה ינקו סופרים אלה מסורות מרובות. כל הי שג איסתטי נולד בתנאים ובתוך מס"רת היסטוריים. שאין לנתקו מהם, ושחטא הוא להנך לניתוקו מהם. מבחינה זו אין לוותר על עיון בספרות ההשכלה, אלא שחייב הוא להעריך בכחות הגבוהות, ולעמוד על מעין מקראה כוללת קטעי יצירה לא רק משל יל"ג ומיכל. השוואת הקטעים עם אלו שבספרות חדשה תהיה גם תר"גיל "איסתטי" מצוי, בידי מורה בעל יכולת.

הנסיון להציג כמה מסופרי ההשכלה כמשמיי ישראל ושונאיו הוא שיבוש זדוני. גדולי ההשכלה (פטר יוסי, שכמותם אפשר למצוא רק ב"מאה הי"ט) הניחו את היסוד לקיומ"נו במטגרת לאומית חילונית. הנסיון להשמיצם הוא המשך של מלחמה ד"תית (תחת מסווה של אהבת'העם) ב"אפשרות של יהדות סיקולרית, כלומר בציגונת. מבחינה זו משולה הביקור רת הנידונה לניסור הענף שעליו היא יושבת. את היחס המתנכר לגולה ולספרותה אין, אפוא, לתלות בעיק"רו של דבר בחומר או בהוראה. זהו פריה הכלתי'נמע של המהפכה הצ'ינית החברתית, הנופית, הכלכלית והרוחנית. שרק מעטים חדרו לעומק משמעויותיה. אין לחשוב שספרות מקלסת ומשבחת תפוגג את הרגשת הנכר הזאת. מבחינה זו תיטיב ל"עול, אפשר, הספרות הדתית המק"רית, שלעולם מציגה היא את היה דות הטרוב'חילונית בבעיותיה וכמ תחיה הממשיים ואינה זורה עליהם סוכר. מיאי לודע את הנורע עם הח'סידות עפ"י ר' נחמן מברצלב מחז ועל פי פרקים מתאימים מן ה"תניא" מאידך, ולא עפ"י סיפוריו המתקתקים של פרץ: מן הדין שילמד התלמיד על מהויות היהדות מ"שמונה פ"ר קים" משילמד מ"משה". ואף על פי כן, ספק אם יביא הדבר לשינויים מידיים. אנו נתונים עדיין בליבו של ה תהליך הדיאלקטי, ולשוא ננסה לייצו סינתזה מלאכותית.

השינוי המידי חייב לבוא בדרכ לימוד לספרות בביה"ס התיכון. ה לימוד האומלל של שיר על פי "תכ"נו", או של סיפור על פי מדת הח יוב או השלילה שביחסו לעיירה, הו סר הגישה לבעיות דימוי ומוטיב מהימנות בסיפורת ואינטגרליות ב שיר, ובעצם לכלל המהויות הספרות יות היסודיות, הביא חלק גדול שי הנורע הלומד לא רק לידי התנכרוו לספרות העברית אלא אף לידי הת נכרות למפעל האיסתטי הספרותי כו לו. נמידה שמצמיח ביה"ס קהל קור אי"ב, הרי זה, במקרים רבים, ל"מרוו החינוך שניתן לו ולא הודות לו.

אלה לא מצאנו לאפשרי להביא בפני תלמידים את יצירת תקופת ההשכ"ל לה פרט ליל"ג ואף זה, כאמור, רק כחומר מלווה. מסופרי תקופת התחייה, נתקבלו על לב הנערים יצירות של מנדלי, שלום עליכם, פרץ, ברדיצ'בסקי, בר" נר, ביאליק, טרניחובסקי ושניאור, באשר ליחס לגולה, לא התייצבנו כנגד השלילה הרגשית הקיימת בנר ער להווי הגולה. להיפך, השתדלנו להקנות באופן הכרתי ומודע את יחד"סנו השלילי לגולה ולתכונותיה ה"אפיניות. ואם נמצא ביצירה הספ"רותית התקוממות נגד הגולה, הרי ודאי שאנו ותלמידיו נזדהה עמה. יצירות מהספרות המתהווית מוב"אות הן בשעות המוקדשות לספרות והן בערבי ה"מסיבות, ובהודמנ"ית שונות אחרות. במסגרות אלה נפגשנו עם עגנון, הזו, פייכמן, שלוג"סקי, אלתרמן, רחל, לאה גולדברג, יוהר ועוד.

## מתי מגד (סופר, מבקר ומורה):

א. כדי לתקן את שיטת הוראת הספרות הנהוגה במוסדות החינוך בי ארץ — והיא טעונה שינוי יסודי, ל"כל הדעות — דרושים קודם כל מר"ים, האו"ב"ים את הספרות ובקי אים במבחר רב ביותר של יצירות עבריות ולועזיות, שמתוכו יוכלו לה ציע לפני תלמידיהם את היצירות ה"אהובות עליהם ביותר. מן הראוי הוא, כמובן שיעשה נסיון רציני להדרי"כתם של הזמורים לספרות, הן על ידי הצעת שיטות חדשות לתהליך התוראה עצמו, והן על ידי הערכה מחודשת, לאשיגרתית, של הספרות העברית החדשה. רוב הספרים שנכ"תבו עדי'תה על תולדות הספרות העברית, או ספרי המחקר והביקור רת, (כמוהם כאתולוגיות השונות) מיושנים הם, שיגרתיים להחריד, ו"אינם מורים אלא כיצד אפשר לה ש"ניא ספרות זו על לומדיה.

ב. "היחס המתנכר" של התלמי"דים אל "ספרות הגולה" הוא פרי ה"אשמה הכפולה שבשיטות'הוראה פ"סולות ובהיעדר כל מאמץ ראוי לש"מו לבחור יצירות שונות מספרות זו לפי הערכתן — ולו גם האיטית — ולא לפי הרעה המקובלת עליהן. ג. איני יודע אם צריך להקנות לתלמידים יחס אל הגולה כגולה, אך ברי שצריך ואפשר להקנות, ב"אמצעות הספרות, יחס של הכרת"שיתוף ואפילו אהבה אל האדם היהודי שחי בגולה. והרי הוא ה"דין לגבי הספרות בכללה, שמגמתה העיקרית היא להביא אל לב הקורא את תודעת'השיתוף בינו לבין זולתו, על המשותף ועל המבדיל שבין ב"ני'האדם כולם. לשם כך צריך לב"חור, כמובן, אותן יצירות שבמרכזן עומד האדם החי, הפעיל, המוחשי. ונראה לי שישוויש יצירות ספרותיות כאלו, לא מעטות, גם ב"ספרות ה"גולה". ד. איני מקבל את חטונה "ספ"רות תורנית", שמצומצם הוא מ"די ולא מדויק, ברי, שצריך ורצוי ל

בקשר עם הויכוח שנתעורר מעל דפי עתוננו בין ש. צמח וג. שקד על לימוד הספרות העברית בבתי הספר התיכוניים, בעייה המעסיקה חלקים רבים של הציבור, פנתה המערכת למספר סופרים, מורים ומבקר"ים להביע דעתם. אנו נותנים בזה ארבע חוות דעת. הוות דעת נוספות תתפרסמה באחד הגליונות הקרובים.

## השאלות

- א. איזה סופרים מכין סופרי ההשכלה יש ללמד בביה"ס התיכוני ואיזה חלק יש להקנות בתכנית הלימודים לספרות ההשכלה בכלל?
- ב. מה יש ללמד מתוך "ספרות התחייה"?
- ג. האם יש ללמד בביה"ס יצירות של הספרות החדשה המתהווית, ואילו מהן?
- ד. האם סיבת היחס המתנכר, הרווח בין התלמידים אל ספרות הגולה נעוץ בשיטות הלימוד או בטיב ה"חומר?
- ה. איך אפשר להקנות יחס אחר לגולה בדרכי לימוד הספרות?
- ו. האם יש ללמד ספרות תורנית בביה"ס התיכוני, ואם כן — מה ואיך?
- ז. איזה תיקונים יש להכניס בשיטות לימוד הספרות?

## חנוך ברטוב (סופר ומורה):

א. יש להמעיט מאד בלימוד ספ"רות ההשכלה בביה"ס התיכון, ולהג"בילו לכיתות הגבוהות, במידה שה"עיון במספר יצירות אופייניות מאיל פרק'זמן או נושא היסטורי חשוב. אותן יצירות מועטות, שערך האמנ"ת קיים, טובות בדרך כלל להקנות חווייה לתלמידי כתיב'ה של ביה"ס היסודי.

ב. דעתי אינה נוחה מחלוקה ל"השכלה" ו"תחייה", מפני שהיא על"לה לעשות עולל לסופרים שמקומם גם כן וגם כן, או לא כן ולא כן — מנדלי, שלום עליכם, פרץ, השא"ל ה חזרת לשרשיה: לאינו תכלית נלמדת הספרות בביה"ס התיכון? ב"תכנית שיצאה לאור מטעם משרד ה"חינוך צויינה כמטרה ראשונה: "להק"נות ללומד ולקרב אל ליבו את האי דיאלים, ההשקפות והחויות של ה"אומה בהתפתחותה ואת הקשר ה"היסטורי שלא נותק בין העם ובין ארצו ותרבותו". מטרה שנייה: ל"פח את הטעם הספרותי הטוב ואת ה"חיות התנאה מיצירה אמנותית גדר לה", וכו'. למרבה הצער אין שתי הנחות אלו עולות תמיד בקנה אחד. איראפשר לשכות, שאת ליבו של ה"נער שובות יצירות המשביעות את רעבונו הגדול לגילוי העולם ועצ"מו העוסקות בשאלות אנושיות כל"כליות או בעניינים הטורדים את נפ"שו בהווה. מכאן יוצא, לדעתי, שיש ללמד יצירות טובות, אז תצמח גם תועלת חינוכית רצויה.

ג. יש להרבות ככל האפשר ב"לימוד ספרות שגופה היאלי והרוח"ני הוא גופם של התלמידים. התלמי"דים אוהבים ספרות זו. חבל רק, שבו"רותם של מורים רבים כמה שנוצר אחר ביאליק'טרניחובסקי, עולה ל"עמים על זו של התלמידיהם. ד. היחס ל"טוביה החולב", למ"של, ליסדני שלא נושא בלבד אשם, ומאידך, הריני מכיר מורים טובים, מורים צעירים, היוצאים בשיעור ב"יל"ג ואומרים: אוף, איך אפשר ל"מד את זה ואיך אפשר לאהוב את זה? ודאי, שגם הספרות חייבת כמו שמ"למד החינוך המודרני, להיות קרובה לחיון ועולמו של התלמיד.

ה. אין לשכוח ש"ספרות התח"ייה" והחינוך הציוני שללו את ה"גולה, לחמו בה, מרדו בה. ודאי ש"עכשיו, אחר השואה, נעשה עניין זה פרובלימטי. אבל האמנם מתכוונים מעצבי החינוך לרומנטיזציה של ה"גולה — דורות ראשונים" לעומת "בנימין השלישי"?

ו. יש נזק מסויים מהתרחקות הנורע הישראלי מן המקורות. אבל כלום יש מפלט מכך? האם יכולים אנו להקפיד את כל יצירת רוחו של העם היהודי? לדעתי, יש לפתוח פ"תח על ידי לימוד ספרות שיש בה ע"רכים לשוניים, להעדיף ספרות מר"סר על ספרות הלכית. כך גם ייקל יותר להפעיל את היסוד התחויית. ז. כבר נסיתי להבהיר דעתי, ש"המטרות וחומר'הלימוד כובלים את המורים המעולים ביותר. צרה צרר רה היא, שאין המטרה ברורה ושיש התנגשות בין מה שגלמד לבין מה שמעניין את התלמידים. אם יוכר, ש"הספרות היא בראש וראשונה הידב"רות — במעלה גבוהה יותר — של האדם עם העולם ועם עצמו, תשתג"נה בלא ספק גם השיטות.

## דודו ושמואל

(מורים, מעוז חיים):

קשה להפריד את הדין בדבר ל"י מוד הספרות בין ביה"ס התיכוני והי"סודי, תלמיד התיכוני רכש לו כבר בביה"ס היסודי מטען מסויים ויחס לכל שחיי הלימוד, וכמובן גם לספ"



מנחם שמי ז"ל רחוב הגפן (שמן) מתערוכת ראשית המודרניזם במוזיאון ת"א